Oleh karena itu, Ibnu Khaldun sangat menekankan agar

fungsi, manfaat serta mekanisme dari pajak itu dapat direalisasikan dengan tepat

dan benar.

Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun atau yang lebih dikenal

dengan nama Ibnu Khaldun merupakan salah satu akademisi yang lahir di Tunisia

pada awal bulan Ramadhan 732 H atau pada tanggal 27 Mei 1332 M. Ibnu

Khaldun wafat pada tanggal 26 Ramadhan 808 H atau pada tanggal 16 Maret

1406 M. Abdurrahman adalah nama kecilnya dan Abu Zaid adalah nama

2 Dr.Mustaqiem, S.H., M.Si, Perpajakan dalam Konteks Teori dan Hukum Pajak di

Indonesia, (Yogyakarta: Buku Lintera, 2014), h.32-34
3 https://kbbi.web.id/adil (diakses pada 17 April 2023, Jam 23.50 WITA)

akan melihat sesuatu hal deangan cara-cara tertentu dan menciptakan suatu

asumsi dasar dan ruang lingkup apa yang dilihat.

6. Ibnu Khaldun

Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun atau yang lebih

dikenal dengan nama Ibnu Khaldun merupakan salah satu akademisi yang

lahir di Tunisia pada awal bulan Ramadhan 732 H atau pada tanggal 27 Mei

1332 M. Ibnu Khaldun wafat pada tanggal 26 Ramadhan 808 H atau pada

tanggal 16 Maret 1406 M. Abdurrahman adalah nama kecilnya dan Abu

Zaid adalah nama panggilan keluarganya, sedangkan Waliuddin adalah

gelar yang diberikan kepadanya sewaktu ia menjabat sebagai qodhi di

Mesir, namun selanjutnya ia lebih terkenal dengan sebutan Ibnu Khaldun.

BAB III

PANDANGAN IBNU KHALDUN MENGENAI KONSEP PAJAK

A. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunis pada tanggal 1 Ramadhan 732 H atau

1332 M dan termasuk salah satu keluarga Andalusia yang berhijrah dari

Andalusia (Spanyol Muslim) ke Tunis pada pertengahan abad ke-7 H. Nama

lengkapnya adalah Waliyuddin ‘Abdurrahman ibn Muhammad ibn Muhammad

ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Jbir ibn Muhammad ibn Muhammad ibn

‘Abdurrahmn ibn Khaldun.

yang bernama Muhammad atau ayah Ibnu Khaldun sebagai pengurus rumah

tangga Abu Faris selama beberapa saat. Pada saat terjadi pemberontakan, saat itu

pula Muhammad ibn Khaldun mengundurkan diri dari kehidupan kenegaraan

tetapi dia tetap mempertahankan posisi dan pengaruhnya dalam negara hingga ia

meninggal dunia pada tahun 737 H atau 1337 M. Adapun mengenai putranya

37 Muhammad ‘Abdullah ‘Enan, Ibnu Khaldun: Kehidupan dan Karyanya, (Bandung: PT.

Dunia Pustaka Jaya, 2019), h.14-15

Muhammad atau ayah dari Ibnu Khaldun ini dia tidak memiliki posisi sama sekali

dalam politik. Ia lebih senang hidup untuk belajar terutama mengenai Hukum

(Fiqh Islam). Lalu Muhammad meninggal dunia pada tahun 749 H atau 1349 M

dikarenakan wabah yang mematikan pada saat itu. Muhammad meninggalkan

beberapa orang anak, yakni: Abu Zaid Waliyuddin, Ibnu Khaldun, ‘Umar, Mks,

Yahya, dan Muhammad yang tertua diantara mereka. Disamping Ibnu Khaldun,

hanya Yahya lah yang kemudian menjadi menteri dan jadi terkenal.

Afrika Utara mengalami banyak kemelut yang mengakibatkan jatuhnya seluruh

dunia Islam. Kemelut yang dimaksud ialah wabah mematikan atau “wabah yang

menyapu bersih” sebagaimna yang disebut Ibnu Khaldun. ia adaah epidemic yang

sama dengan yang terjadi di Italia dan kebanyakan negara di eropa. Dalam

kemelut pada tahun 1349 M atau 749 H ini juga Ibnu Khaldun ditinggal mati oleh

kedua orang tua, semua gurunya, dan sebagian besar penduduk Tunis pun tewas.

Kemudian ia mengatakan bahwa dia sangat berduka cita karena meninggalnya

kedua orang tua dan para guru-gurunya yang menyebabkan dia kesulitan untuk

melanjutkan studinya.

teman-temannya dahulu, namun sang kakak lagi-lagi mencegahnya. Setelah

dilarang oleh kakak, ia kemudian memasuki kehidupan kenegaraan dimana Abu

Muhammad ibn Tafrakin atau penguasa Tunis memanggilnya untuk menempati

kedudukan sebagai Sekretaris Pribadi Sultan Muda Abu Ishaq sekitar tahun 751 H

atau 1350 M. Ketika dipanggil menjadi sekretaris pribadi ia melihat adanya

kesempatan untuk berhijrah ke Maroko untuk mengadu nasibnya dan mencoba

merealisasikan ambisi-ambisinya kapan saja cakrawala petualangannya terlihat

lebih lebar dan lebih menguntungkan.

kepadanya sebuah ide untuk memohon kemurahan hatinya. Ide tersebut diterima

dengan baik oleh Sultan Abu Enan yang saat itu berada di Tlemchen dan berjanji

akan membebaskanya. Namun, penyakit yang diderita Sultan semakin parah dan

dia meninggal sebelum melaksanakan janjinya pada bulan Zulhijjah 759 H atau

1358 M. Namun Wazir al-Hasan ibn ‘Umar yang pada saat itu menjadi pejabat

sementara, ia memerintahkan untuk membebaskan Ibnu Khaldun dan beberapa

orang tahanan lainnya dan dikembalikan ke jabatannya semula serta dikembalikan

nama baiknya.

Setelah dibebaskan, Ibnu Khaldun malah meninggalkan Wazir dan berpihak

Karena telah menyelesaikan buku Muqaddimah maka dia

mulai menulis buku tentang sejarah bangsa-bangsa Arab, Barbary dan suku

Zanata. Tetapi karea ditempat tinggalnya yang sepi itu dia tidak memiliki buku-

buku acuan yang penting, maka dia memutuskan untuk kembali ke Tunis. Ini

terjadi pada pertengahan tahun 780 H atau 1378 M setelah menyelesaikan

bukunya Muqaddimah dan beberapa bab mengenai sejarah bangsa-bangsa Arab

dan Barbary.

Ketika Ibnu Khaldun mengumpulkan bahan untuk penelitian, dia mulai

menyempurnakan karyanya dan merevisi serta mengembangkannya. Ketika copy

pertama selesai maka diserahkan kepada Sultan Abul ‘Abbas pada awal tahun 784

H atau 1382 M. Copy ini terdiri dari Muqaddimah yakni sejarah bangsa Barbary

dan Zanata, Sejarah bangsa Arab sebelum dan sesudah Islam, dan sejarah

berbagai Dinasti. Tetapi copy pertama ini kemudian dikembangkan lagi dan

menambahkan beberapa bagian panjang mengenai sejarah dinasti-dinasti Muslim

untuk meninggalkan Tunis dan merencanakan untuk beribadah haji sebagai

alasannya. Dia memohon kepada Sultan agar mengijinkannya untuk

melaksanakan niat sucinya itu. Lalu permohonannya dikabulkan dan sekali lagi

Ibnu Khaldun meninggalkan tempat kelahirannya. Dia berlayar ke Timur pada

pertengahan bulan Sya’ban tahun 784 H atau bulan Oktober 1382 M. dan ia tiba

di pelabuhan Iskandariyah pada saat pesta Bairam atau pada saat ada kegiatan

festival. Ia menghabiskan waktu selama satu bulan di Iskandariyah untuk

melakukan persiapan karena ia ingin pergi ke Kairo. Kairo pada waktu itu

merupakan pusat pendidikan Islam bagi Timur dan Barat, dan istananya

mendapatkan reputasi luas karena perlindungannya terhadap sains dan sastra.

Karena itu dia berharap dapat menikmati perlindungan ini. Ibnu Khaldun tiba di

Kairo pada awal bulan Zul-Qa’dah tahun 784 H atau bulan November 1382 M

dan langsung terpesona oleh luas, besar, dan keindahannya. Ibnu Khaldun bukan

orang asing di Mesir karena masyarakat di Kairo tahu banyak tentang dia melalui

karya terkenalnya yaitu Muqaddimah. Karenanya setelah tiba di Kairo, para

penting dan terhormat yang dikirim oleh Sultan. Ini membuktikan bahwa Ibnu

Khaldun merupakan tokoh istimewa. Langkah kedua adalah keberhasilannya

dalam meraih jabatan pemerintahan yakni pengangkatannya sebagai Hakim

Agung Mazhab Maliki pada sekitar akhir bulam Jumdis Sani 786 H atau bulan

Agustus 1384 M menggantikan Jamluddin ibn Khair as-Sakandari.38 Namun

hanya beberapa bulan setelah pengangkatannya terjadi keributan yang menentang

Ibnu Khaldun, seketika terdapat banyak intrik dan dendam yang membuat

hubungannya dengan para pejabat-pejabat tinggi negara menjadi suram serta

kehilangan simpati dan bantuan yang selama ini ia terima. Lalu Ibnu Khaldun

dibebastugaskan sebagai hakim agung pada bulan Jumadil 787 H atau bulan Juli

1385 M, katakanlah hanya satu tahun setelah pengangkatannya. Namun, Ibnu

Khaldun tetap menjadi dosen di Madrasah Kamhiyah. Tak lama setelah itu Sultan

mengangkatnya sebagai guru besar Fiqh Mazhab Maliki di sekolah yang baru ia

dirikan yaitu Madrasah Hiriyyah Barqkqiyyah.

Namun, pada tahun 792 H terjadi terjadi pemberontakan di Kairo.

Tampaknya pula Ibnu Khaldun mengalami penderitaan karena pemberontakan ini.

Dia kehilangan semua jabatan serta penghasilannya. Sehingga selama beberapa

tahun Ibnu Khaldun memanfaatkan waktunya untuk meneliti dan belajar.

Pada pertengahan bulan Ramadhan tahun 801 H atau bulan Mei tahun 1398

M saat itu Ibnu Khaldun di Fayum sedang memelihara tanaman di sawahnya,

yang diwakafkan kepadanya dari Madrasah Kamhiyah. Ia dipanggil oleh Sultan

38 Muhammad ‘Abdullah ‘Enan, Ibnu Khaldun: Kehidupan dan Karyanya, (Bandung: PT.

kemudian, pada tanggal 26 Zulqa’dah di tahun yang sama dia dipecat kembali.

Untuk yang keenam kalinya Ibnu Khaldun diangkat pada bulan Rabi’ul Awwal

808 H. Ia hanya menduduki jabatan ini selama beberapa minggu saja lalu

kemudian dipecat pada bulan Sya’ban di tahun yang sama. Lalu pada bulan

Ramadhan 808 H atau 16 Maret 1406 M, Ibnu Khaldun meninggal dunia dalam

usia 74 tahun setelah menjalani kehidupan yang sangat luar biasa dengan berbagai

peristiwa. Dia dimakamkan di pemakaman Sufi di luar Bbun Nasr, yang saat itu

merupakan pemakaman bagi orang-orang penting dan para ulama.